
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 584 del 11/08/2021

Oggetto: RETTIFICA C.I.G. PER CANCELLAZIONE AI SENSI DELLA DELIBERA A.N.A.C. N. 
17/2017. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 595 del 
26.08.2020 venivano affidati  i  lavori  di  “Realizzazione di  nuovi  impianti  di  illuminazione  
pubblica” alla società AMBROGIO MORO di Meda per l’anno 2020 e che a fronte della 
procedura di gara era stato regolarmente richiesto all’A.N.A.C. tramite il sistema S.I.M.O.G. 
il codice CIG 8366307EEE;

- che  a  fronte  della  procedura  di  gara  n.  ID  125982011  sul  portale  ARCA  SINTEL 
relativamente all’affidamento dei lavori di “Rifacimento della copertura e del completamento 
del consolidamento del complesso ex Convento di Via Crocefisso” era stato regolarmente 
richiesto all’ A.N.A.C. tramite il sistema S.I.M.O.G. il codice CIG 834572347D;

- che la procedura di gara di cui al punto precedente è andata deserta e pertanto è stata 
pubblicata una nuova procedura di gara n. ID 127240908 sul portale ARCA SINTEL con il 
codice CIG 8384390980;  

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 366 del 
21.05.2021 venivano affidati i lavori di “Rifacimento della copertura e del completamento  
del  consolidamento  del  complesso ex Convento  di  Via Crocefisso”  alla  ditta  IMPRESA 
COSTRUZIONI GEOM. MARTINO FONTANA SRL con sede in Pianello del Lario e che a 

Determ. n. 584 del 11/08/2021 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



fronte  della  procedura  di  gara  era  stato  regolarmente  richiesto  all’A.N.A.C.  tramite  il 
sistema S.I.M.O.G. il codice CIG 8384390980;

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 793 del 
14.10.2020 venivano affidati i lavori di “Manutenzione straordinaria di piazza Unità d’Italia e  
la realizzazione della pista ciclabile in Via Carlo Rossini” alla ditta I.G.E.S. con sede in 
Settimo Milanese e che a fronte della procedura di gara era stato regolarmente richiesto 
all’A.N.A.C. tramite il sistema S.I.M.O.G. il codice CIG 84383063EO;

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 962 del 
09.12.2020 veniva affidato il “Servizio di sgombero neve dalle strade comunali – lotti nord e  
centro” alla ditta AZIENDA AGRICOLA LA RONDINE con sede in Lonate Ceppino e che a 
fronte  della  procedura  di  gara  era  stato  regolarmente  richiesto  all’A.N.A.C.  tramite  il 
sistema S.I.M.O.G. il codice CIG 851764462F;

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 996 del 
19.12.2020 veniva affidato il “Servizio di potatura dei viali alberati” alla ditta VALLEVERDE 
s.a.s. di Barizza Andrea & C. con sede in Gornate Olona e che a fronte della procedura di 
gara era stato regolarmente richiesto all’A.N.A.C. tramite il sistema S.I.M.O.G. il codice CIG 
85354414BC;

- che  a  fronte  della  procedura  di  gara  n.  ID  131313955  sul  portale  ARCA  SINTEL 
relativamente all’affidamento al “Servizio sgombero neve dalle strade cittadine – lotti sud e  
marciapiedi – parcheggi” era stato regolarmente richiesto all’ A.N.A.C. tramite il  sistema 
S.I.M.O.G. il codice CIG 85176467D5 e che la stessa è andata deserta;

Preso atto:

- che a fronte dell’affidamento dei lavori di “Realizzazione di nuovi impianti di illuminazione 
pubblica”,  a seguito della regolare esecuzione degli stessi  è stata liquidata la fattura n. 
7114  del  29.12.2020  alla  società  AMBROGIO  MORO  di  Meda  utilizzando  il  CIG 
8366307EEE;

- che a fronte dell’affidamento dei lavori di “Rifacimento della copertura e del completamento  
del consolidamento del complesso ex Convento di Via Crocefisso”, ad oggi non sono state 
liquidate fatture utilizzando il CIG 8384390980;

- che  a  fronte  dell’affidamento  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  piazza  Unità  
d’Italia e la realizzazione della pista ciclabile in Via Carlo Rossini”, a seguito della regolare 
esecuzione degli stessi sono state liquidate le seguenti fatture:

n. 56 28.05.2021 Euro 71.980,00

n. 103 31.07.2021 Euro 31.200,00

alla ditta I.G.E.S. con sede in Settimo Milanese utilizzando il CIG 84383063EO:

- che a fronte dell’affidamento del  Servizio di sgombero neve dalle strade comunali – lotti  
nord e centro” ad oggi non sono state liquidate fatture utilizzando il CIG 851764462F;

Determ. n. 584 del 11/08/2021 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- a fronte dell’affidamento del “Servizio di potatura dei viali alberati”, a seguito della regolare 
esecuzione dello stesso sono state liquidate le seguenti fatture:

n. 13 12.02.2021 Euro 39.067,82

n. 15 22.02.2021 Euro 33.191,32

n. 22 31.03.2021 Euro 18.826,55

alla  ditta  VALLEVERDE  s.a.s.  di  Barizza  Andrea  &  C.  con  sede  in  Gornate  Olona 
utilizzando il CIG 85354414BC;

Dato atto:

- che  il  programma web  S.I.M.O.G.  Anticorruzione  ha  cancellato  d’ufficio  ed  in  maniera 
automatica i seguenti Codici Identificativo Gara (CIG):

o 834572347D
o 8366307EEE
o 8384390980
o 84383063EO
o 851764462F
o 85354414BC
o 85176467D5

in quanto gli stessi non sono stati perfezionati nei tempi dovuti secondo quanto previsto 
dalla delibera A.N.A.C. 1/2017;

- che di tale circostanza se ne è avuto riscontro solo in fase di aggiornamento dei dati relativi 
ai vari appalti sul portale web dell’ A.N.A.C.;

- che a fronte della cancellazione dei  CIG di  cui  al  punto precedente,  si  sono generati  i 
seguenti nuovi CIG, relativi agli appalti affidati e in fase di realizzazione, da utilizzare per il 
pagamento delle fatture non liquidate:

CIG cancellato CIG attivo Descrizione intervento

8366307EEE 8865912EO5 REALIZZAZIONE  IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

8384390980 8865914FAB COMPLESSO  EX  CONVENTO  DEI 
PADRI  SERVIZI  VIA  CROCEFISSO 
RIFACIMENTO  COPERTURA  E 
COMPLETAMENTO  OPERE  DI 
CONSOLIDAMENTO

84382063EO 886590476D LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PIAZZA  UNITA’ 
D’ITALIA  E  REALIZZAZIONE  PISTA 
CICLABILE VIA ROSSINI

851764462F 8865917229 SERVIZIO  SGOMBERO  NEVE 
DALLE STRADE COMUNALI  LOTTI 

Determ. n. 584 del 11/08/2021 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



NORD E CENTRO

85354414BC 8865900421 SERVIZIO  POTATURA  VIALI 
ALBERATI

Dato  atto che  i  nuovi  CIG  di  cui  alla  tabella  precedente,  verranno  inseriti  nelle  prossime 
fatturazioni e quindi associate ai contratti in essere di cui in premessa;

Preso atto che non vengono richiesti  nuovi CIG a sostituzione dei seguenti  CIG cancellati,  in 
quanto le procedure di gara sono andate deserte:

o 834572347D
o 85176467D5

Visti:

o il d.lgs. n. 50/2016;

o il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 
184;

o il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;

o il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;

o l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;

o il Regolamento per la disciplina dei contratti;

o il Regolamento di contabilità;

o la legge del 13 agosto 2010 n. 136 art. 3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrata e modificata dalla L. n. 217 el 17.12.2010;

o le determinazioni dell’A.V.C.P. n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010;

o la  deliberazione  A.N.A.C.  n.  1  del  11.01.2017  “Indicazioni  operative  per  un  corretto 
perfezionamento del C.I.G.;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 21 del 30.11.2020, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00; 

Determ. n. 584 del 11/08/2021 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1. di  riconoscere  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  precisare  che  rimane  invariato  tutto  quanto  altro  già  stabilito  nelle  seguenti 
determinazioni del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente:

° n. 595 del 26.08.2020
° n. 366 del 21.05.2021
° n. 793 del 14.10.2020
° n. 962 del 09.12.2020
° n. 996 del 19.12.2020

3. di  precisare  che  alle  determinazioni  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Ambiente vengono destinati i seguenti CIG:

n. data CIG attivo
595 26.08.2020 8865912EO5
366 21.05.2021 8865914FAB
793 14.10.2020 886590476D
962 09.12.2020 8865917229
996 19.12.2020 8865900421

4. di dare atto che le prossime fatture relative agli appalti in parola riporteranno i CIG attivi di 
cui al punto 3. del presente provvedimento associati quindi, per i motivi di cui in premessa, 
agli impegni di spesa di cui alle determinazioni del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
e Ambiente di cui al medesimo punto 3.;

5. di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 584 del 11/08/2021 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


